

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Reparatia strazilor in varianta alba (pietris) din cartierul nou or. Cricova mun. Chisinau****Valoarea de deviz 3 423 409,37 lei**

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	52,3000	1 012,50 0,00	52 953,75 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	9 884,7000	5,57 0,00	55 038,00 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	52,3000	131,29 18,00	6 866,29 941,40
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	149,5000	841,50 451,50	125 804,25 67 499,25
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=0.25m	m3	3 737,5000	588,13 30,00	2 198 153,59 112 125,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	11,9600	1 012,50 0,00	12 109,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcarea asfaltului frezat)				
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	2 631,2000	5,57 0,00	14 650,51 0,00
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (material frezat a beneficiarului)	m3	1 196,0000	96,86 15,00	115 844,56 17 940,00
		<i>Total</i>	lei			2 581 420,45
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				2 581 420,45 198 505,65
		2. Ajustarea fantanilor				
9	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	85,0000	115,00 60,00	9 775,00 5 100,00
10	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	14,7900	331,50 211,50	4 902,88 3 128,08
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	35,5000	55,50 55,50	1 970,25 1 970,25
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	35,5000	5,57 0,00	197,66 0,00
13	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3	11,6870	2 710,47 354,00	31 677,28 4 137,20
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	85,0000	87,86 41,00	7 468,09 3 485,00
		<i>Total</i>	lei			55 991,16
		Total Ajustarea fantanilor Inclusiv salariu				55 991,16 17 820,53

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	2 637 411,61
		Fondul social	24 %	51 918,28
		Cheltuieli de regie	4 %	107 573,19
		Total		2 796 903,08
		Beneficiu	2 %	55 938,06
		Total		2 852 841,14
		TVA	20 %	570 568,23
				3 423 409,37
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		216 326,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №**Reparatia strazilor in varianta alba (pietris) din cartierul nou or. Cricova mun. Chisinau****Valoarea de deviz 3 423 409,37 lei**

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	68,7196	50,00	3 435,98
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 601,3000	50,00	130 065,00
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	171,7000	50,00	8 585,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 408,2180	50,00	70 410,90
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,5617	50,00	3 128,08
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,0244	50,00	701,22
		Total manopera				216 326,18

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	758,7125	341,67	259 229,30
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	4 556,0125	321,67	1 465 532,54
3.	1411122201672 mf	Asfalt frezat (materialul beneficiarului)	m3	1 518,9200	0,00	0,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2092	321,67	67,29
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,5084	260,00	1 172,18
6.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	2,5828	855,00	2 208,29
7.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4 674,8000	5,00	23 374,00
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 170,4500	2,39	2 797,38
9.	2875274200000	Capac cu rama FARA PRET	buc	86,7000	0,00	0,00
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	769,9250	12,00	9 239,10
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,5031	12,00	78,04
		Total materiale de construcții				1 763 698,12

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,8740	125,00	1 109,25
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,2073	450,00	1 893,28
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	207,2070	500,00	103 603,50
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	209,3000	270,00	56 511,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	1 225,0030	270,00	330 750,81

		valhuri R 8-14 de 14tf				
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	144,5850	450,00	65 063,25
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	20,9200	280,00	5 857,60
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	8,8740	75,00	665,55
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	18,7000	250,00	4 675,00
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	291,1924	240,00	69 886,17
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	62,0425	280,00	17 371,90
		Total utilaje de construcții				657 387,31

Total	lei	2 637 411,61
Fondul social	24 %	51 918,28
Cheltuieli de regie	4 %	107 573,19
Total		2 796 903,08
Beneficiu	2 %	55 938,06
Total		2 852 841,14
TVA	20 %	570 568,23

Total deviz: 3 423 409,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria or. Cricova

Investitor Primaria or. Cricova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			52 953,75
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,57 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	240,00	5,57
		<i>Total</i>	lei			55 038,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131,29 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	321,67	1,29
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	280,00	112,00
		<i>Total</i>	lei			6 866,29
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			841,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	270,00	378,00
		<i>Total</i>	lei			125 804,25
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=0.25m	m3			588,13 30,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-16 mm	m3	0,2030	341,67	69,36
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	321,67	392,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	270,00	69,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			2 198 153,59
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea asfaltului frezat)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			12 109,50
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,57
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	240,00	5,57
		<i>Total</i>	lei			14 650,51
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (material frezat a beneficiarului)	m3			96,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672mf	Asfalt frezat (materialul beneficiarului)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	270,00	58,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			115 844,56
		2. Ajustarea fantanilor				
9	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			115,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	50,00	60,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		<i>Total</i>	lei			9 775,00
10	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			331,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	50,00	211,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	125,00	75,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	75,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			4 902,88
11	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
		<i>Total</i>	lei			1 970,25
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,57
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	240,00	5,57
		<i>Total</i>	lei			197,66
13	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale	m3			2 710,47
	7122050013400	Zidar	h-om	5,8800	50,00	294,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	50,00	60,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	5,00	2 000,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,2210	855,00	188,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4600	12,00	5,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	450,00	162,00
		<i>Total</i>	lei			31 677,28
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			87,86
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	50,00	41,00
	2875274200000	Capac cu rama FARA PRET	buc	1,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,39	32,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	260,00	13,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	12,00	0,16
		Total	lei			7 468,09

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.